mundi vita; verumque esse, quod gloriantur patres, orthodoxam confessionem de veritate corporis humani in Christo consentire cum Eucharistia, & Eucharistiam vicissim cum eadem confessione convenire: Postremò a posse ad inesse absurdissima esse argumenta, & pessime facere, qui à Dei potentia infinita sine certa voluntate ejusdem, aut verbo rectè intellecto, quidlibet inferre, quod in mentem venit, conantur: nec ulli omnino hæretico os occludi posse, si talis consequentia apud nos locum inveniat. Quæ omnia si, ut æquum est, Hofmannus nobis concesserit: profecto quid ei spei reliquum esse deinceps, ubi pedem figere possit, non intelligimus. Quod ut conspicuum lectori etiam fiat, age jam tandem argumentum nostrum, ac aliis ei oppositas tergiversationes exponamus.

Et nostri quidem argumenti hæc summa fuit.

Nullas interpretationes recipiendas esse (ex præcepto Apostoli, ac regulis perpetuis patrum) quæ aberrant ab analogia fidei: nec quicquam omnino absurdius aut alienius esse, quam Sacramentorum potissimum expositiones, quæ fidei confirmandæ causa instituta sunt à Christo, ejusmodi in doctrinam Christianam ingerere, quæ ab articulis ejusdem fidei dissentiant.

*Sic Heibstus, & cum eo hic, yse Hofmannus in Colloquio Zuedelli. contra Vbi-quitatem disputantes, fol. 4. Quod igitur contra alios usurpant velut certum, quomodo ideam plane ratione contraria se usurpatum recusare possunt?*

*Argumentum ab analogia fidei, Hofmanni dogmatis ingulum petent.*

Esse veró inter primos articulos, quos sine hæ-  
 sitatione amplecti omnes Christiani debent,  
 vt credamus, Dominum nostrum, quemadmo-  
 dum reliquam hominis totam naturam, ita et-  
 iam corpus verum habere, nostris corporibus  
 cognatum & consubstantiale, eandem cum  
 his definitionem suscipiens, non nomine re-  
 nus, sed re ipsa: Ideoq; hoc ipsum Domini cor-  
 pus, ut habet definitio Ecclesiastica ex funda-  
 mento sacrarum literarum extracta, iisdem  
 contineri naturalibus proprietatibus, quibus  
 corpora nostra, easque veré possidere: ac pro-  
 inde esse visibile, contrectabile, finitum, quan-  
 tum, circumscriptum, locale, in partibus con-  
 sistens, non potentia, sed actu, id est, non quod  
 tale per naturam esse poterat, aut ordine natu-  
 ræ esse debebat, sed, quod tale omnino est: Nec  
 posse, iis demtis, corporis veritatem retine-  
 ri, attestante vetere Ecclesia & argumenta ve-  
 lut infallibilia contra Marcionitas, Manichæ-  
 os, Eutychianos, Monotheletas, Acephalos  
 hinc ducente, ponenteque hoc *ἡ ἐξ ἑαυτῆς, Subla-  
 tis proprietatibus naturalibus tolli naturas*: atque  
 hæc adeo certa habita esse, ut hæreticus ex Ec-  
 clesia ejiceretur, qui ea in dubitum revocaret.

Deinde disputationes Hofmanni sacra-  
 mentarias, si modó ita sentiret, ut loqueretur,  
 ponere corpus hoc idem Christi realiter & se-  
 cundum ipsammet substantiam, in pane, infi-  
 nitis in locis & immenso intervallo diffitis si-  
 mul præsens, invisibile, impalpabile, incir-  
 cumscriptum, non quantum, non consistens  
 in par-

in partibus, denique extra proprietates naturales, extraque definitionem veri corporis humani, & hoc actu quoque ipso, non solum potentia aut imaginatione quadam nostra. Atqui hæc contradictionem omnium evidentissimam & certissimam cum prioribus implicare. Nam & corpus accipi unum & idem in subjecto, & in prædicatis utrobique actum, ut dixi, intelligi, & tempus quoque non diversum, sed verè idem poni, denique omnem respectum diversum, qui contradictionem enervare possit, prorsus abesse: Contradictoria verò nunquam simul vera esse posse. Quapropter cum articulus fidei indubitatus sit, ut ne adversarii quidem negare audeant: necesse esse alteram partem, quæ in quæstione posita est, esse falsam, atque ita falsam, ut in disquisitionem amplius apud non præfractos venire non debeat. Si quis secus sentiat, eum divini atque humani iudicii regulam immotam & perpetuam convellere, ac verè *ἑρμαχῆν*: id enim tantundem valere, ac si quis dicat album esse nigrum, & nigrum esse album, bonum & malum, calidum & frigidum, tenebras & lucem vere esse unum & idem. Aut ab hoc crimine impietatis litigandi cum Deo si Hofmannus vindicare se purgatūve esse velit, ac suum tamen dogma sacramentarium missum facere recuset; necessariò eum in hæresin Eutyrianam vel invitū decidere. Nul- lum enim hic esse quartum, quò se recipere possit.

Aut, inquam, orthodoxæ confes-

fioni de corpore servatoris nostri renunciare, aut posthabita lege contradictionis *διεμαχέειν*, aut placitum suum *περὶ ζωστας* abdicare illum oportere. Sic ferè nos planè & simpliciter, nec, ut confido, invalide, ad id quod propositum nobis erat asserendum. Quid verò ad ista noster Hofmannus? Quæso actor, attende, & quid fiducia actor iste in causa habeat, vel hinc conjecturam cape.

*Simplex veritatis oratio est.*

Ἀπλῆς ὁ μῦθος τῆς ἀληθείας ἐστίν,  
 καὶ σοικίλων δέ τ' αὖ δίχ' ἐρμηνευμάτων.  
 Ἐχθρὰ γὰρ αὐτῶς κερδόν. ὁ δ' ἄδικος λόγος  
 Νοσῶν ἐν ἀλλῷ, φαρμάκων δέ ται σοφῶν.

Inquit sapiens tragicus: Et rectè sane. Veritas enim recta & simplex, ac lucis amica est, firmaque ac in se satis præsidii habens. Quapropter oportebat Hofmannum, si conscius sibi veritatis in causa sua erat, simplicibus ac appetitis rationibus armatum loco plano & conspicuo se ostendere, & recto gradu pedem pedis conferentem pugnae fortunam experiri. Sed ille vim veritatis metuens, calumniam primum capessit, eaque me protelare & conficere nititur: deinde sepiam imitatus, ubi pressuram sentit, tantas circum se tenebras obscurissimo sermone fundit consultò, ut ubi ster, quò iectus dirigat, quid sibi velit, haud facile etiam à perspicacissimo videri queat, idque cum passim in hac parte, tum imprimis eo loco, ubi per

per speciem prætextus diversi contradictionis plagam, qua circumdatum se intelligit, evadere conatur. Quis enim ea perspiciat, quæ de evagante actu, de diversitate respectus ejus, quo veritas corporis & essentia constat, & alterius, quo veritas describitur qualitatis, quantitatis, aliorumq; accidentiũ in corpore hærentium, item de contradictoriis hujusmodi quæ ad firmamenta potius quàm firmamenta conveniunt, pagina penultima & antepenultima, denique de veritate corporis & de iis quæ ad ipsam veritatem obscurissimè, velut é Schola Heracliti *ἢ οὐκ ἔστιν* prodiens differit? Ea, inquam, quis capiat? quis sensum eius abstrusissimum assequatur? Me quidem in his pro ingenii mei tarditate deficere libenter agnosco. Postremò ubi confligendum erat, illic in fugam se conjicit. Age ipsum audiamus; & primùm quidem argumentum illud meum paulò antè à me recitatum, ex ingenio suo repetentem, aut pervertentem potius, ut animi ejus candor vel hinc se prodatur.

*Omne corpus verum tam necessariò est locale, in uno tantùm loco, dimensum, circumscriptum, visibile, palpabile, ut ne quidem omnipotentia Dei diversum velle, aut præstare possit.*

*Idem argumentum ab Hofmanno malitiosè depravatum.*

Hofmannus corpus sine istis notis & proprietatibus docet, dum corpus Christi in Cæna realiter, & quidem in omnibus illis locis, in quibus panis & vinum benedicta, simul & semel porriguntur sumentibus, præsens tradit, quod tamen nec videtur, nec palpatur: itaque facit corpus illocale, indimensum, incircumscriptum, in pluribus locis simul invisibile & impalpabile.

Ergo corpus id negat verum.

Hæcine verba tua non sunt, Hofmannene, quæ mihi affingis? Sanè negare non potes. Ego vero ad hæc respondeo, & coram omnibus, qui hæc lecturi sunt, protestor, non recusare me, quin omnibus probris convitiisque, quæ in me maledicus tuus animus egescit, vel maxime dignus esse videar, si tu aut verba illa, aut sententiam, de potentia DEI, quam in propositione priore exprimis, in meis antithesibus possis demonstrare: Nec solum hoc te conari, si qua tibi fiducia est, æquo animo patiar, sed etiam, ut ita facias, ultro te hortor, ac in id certamen provo-  
co. Quod sanè facere non ausim, nisi optime mihi conscius sim, ita & verba & sententiam scripti mei prioris habere, ut ad te confundendum, ac turpissimæ calumniæ coar-  
guendum, velut consulto comparata esse videri possint. Hoc enim quasi inculcant  
Theses, à LXII. ad LXXX, quæ solæ de potentia DEI loquuntur; non quid Deus possit, cuius potentia sanè sit immensa, sed quid velit,  
inter

Hofmanni  
manifesta  
calumnia.

inter nos controverti, fateriq; nos, posse omnia quæ ve-  
 lit, eaq; effecta dare: Quæ verò nolit, ea nec fieri un-  
 quam, nec fieri quoq; posse: Voluntatem namq; Dei esse  
 solam potentia ejus velut quendam terminum: ideoz;  
 non licere, quod vobis in more sit, ex infinita ejus po-  
 tentia quilibet inferre, nisi de voluntate antè constet,  
 cum absurdior apud Dialecticos nulla consequentia ha-  
 beatur, quàm quæ à posse ad inesse procedit. Num  
 quid horum negare potes? nunquid hæc ca-  
 lumniam tuam aperire, & iis, qui videri vo-  
 lunt, ostendere agnoscis? Sed tamen quo evi-  
 dentiora omnia fiant, thesin LXXIX. quam tu  
 è reliquis delectam, quo calumniæ tuæ fidem  
 facias, potissimum adducis, aspiciamus. Ita  
 enim dicis, *Neg; hic per omnipotentiam Dei ullam  
 exceptionem admittit thesi LXXIX.* Hinc ergo majore  
 rem talem conficiamus: ac deinde Propositionem  
 attexis, qualis recitata jam est. Hæc verò thesis  
 LXXIX. cum in antecedentibus dictum esset, si  
 quis phanaticus ex eo, quod scriptum sit, pe-  
 tra erat Christus, astruere conetur, prædica-  
 tionem eam esse propriam, atq; ita Christum  
 verè ac propriè fuisse saxum materiale, tuq; id  
 recuses propterea, quòd absurditas ei insit, ac  
 contradictionem implicet, cum indubitatis fi-  
 dei nostræ articulis: atque is vicissim tibi re-  
 sponset, manifestum esse verbum Dei, & De-  
 um, qui dixit, omnipotentem esse, ut possit  
 utrumq; quod dixit, simul præstare, etiamsi id  
 nobis fieri non posse videatur, ita subjungit:

*Quid regeras, queso, nisi nimis hoc absurdum esse &  
 κούρατον: cum sic derideatur potius, quàm extollatur*

*Dei potentia, & contrarietas impossibilis statuatur in voluntate ejus? Deum enim posse & facere, quæ velit: voluntatem autem Dei perinde ac veritatem esse unam & simplicem, nec ullo modo secum dissidentem.*

Quid, te quæso, in verbis sensuque theos hujus simile aut affine est iis, quæ tu mihi adscribis? imò, quæ potest esse cum his ipsis evidentior contradictio? Prodisigitur cujus spiritu ducaris, dum te non pudet tanta in re tam gravem fraudem committere coram Ecclesia ac *diabolus* texere, ut nomen meum lædas: declarasque luculenter, quid fiducia in causa ista tua habeas, ut qui non putes te sustinere eam apud imperitos posse, nisi subsidium à tam turpi mendacio mutuèris. Tantum de calumnia: nunc quomodo argumenti partes cæteras, quale tu id proponis, conficere coneris, breviter expendamus. Respondere te ad majorem dicis primùm per distinctionem: postea ad necessitatem. Et ad prius quod attinet, distinguere te ais inter notas proprias corporis, & proprietates corporis essentielles quas quidem ego perperam ediderim. Ac has quidem tales describis, quemadmodum & prius est demonstratum, ut, si id tam præcisè valere debeat, manifestum sit, omnes delipientes fuisse, qui essentialium proprietatum nomen in disputatione de corporis natura in Ecclesia contra hæreticos usurparunt: inter quos & veteres orthodoxi plures, & è recentioribus etiam vestri plerique fuerunt: Solùm enim Adam

num dicis eas perspicere, ac nominibus suis exprimere potuisse: reliquos mortales hinc cæcos & mutos planè esse, & cum in hac materia versantur, differentiarum ponendarum gratia, ad externas & accidentales notas, cum penetrare ad essentiam nequeant, converti: Eas esse quas natura non nisi in corpore ostendit, ceu sunt esurire, sitire, edere, bibere, coloratum esse, vulnerari, esse mortale: item posse videre & tangi: postremo in partibus consistere, quantum esse, circumscriptum esse. Locale verò, aut in loco, aut aliquo ubi esse, quoniam ad animas & cæteros spiritus finitos etiam pertinet, ad hanc classem proprietatum corporis nequaquam pertinere. Ac argumenta quidem ab his notis propriis vel proprietatibus naturalibus affirmativa ad probandam veritatem naturæ corporeæ usitata quidem Theologis, atque ipsi Christo esse, sed pleraq; præsertim singula seorsim accepta perquam infirma esse, ideoq; plura ferè in usu conjungi, ut quæ non profunt singula, multa juvent: idque potissimum in CHRISTI verbis observari debere, ubi dicit, *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Nam sensui visus, qui facile per phantasma decipi potest, addidisse Dominum sensum tactus, isto nonnihil certiolem, atque in universum in ea probatione physicis observationibus crassioribus pro tenuitate cognitionis discipulorum se accommodasse. O bellum te laudatorem doctrinæ divinæ & argumentorum ipsius

*Nota censuram magistræ Hofmanni de argumentis Christi & orthodoxæ Ecclesiæ.*

Christi summi magistri: probumque ac obser-  
 vantem Ecclesiæ catholicæ filium, tam præ-  
 clare de rationibus illis, quibus contra hære-  
 ses pugnavit, sentientem. Progredieris ulterius?  
 Quamquam natura proprias illas corporis no-  
 tas non nisi in corpore ostendit, non tamen  
 eas omni corpori necessarió inesse, aut in eo  
 deprehendi; unde consequens sit, ad verita-  
 tem corporis constituendam non pertinere  
 non visibilem, non palpabilem conditionem,  
 non alias, adeoque nec ipsam quidem circum-  
 scriptionem: idque manifestum esse in raris, &  
 incerto termino finitis corporibus ceu sunt  
 vapores & flatus tenuissimi, qui sæpe etiam ex-  
 quisitum sensum, & sensibilem *æτὴρ αὐτὸν* effu-  
 giunt, ex quibus exemplis etiam naturalibus  
 appareat, Dei omnipotentiam non esse astri-  
 ctam legibus, quas sensus in crassioribus pepe-  
 rere. Sed ne quis respondere tibi possit, Chri-  
 sti corpus non esse nebulam aut halitum, aut  
 ejusmodi quid, in quo raritas illa insit, sed esse  
 verum hominis corpus, solidum & quod car-  
 nem & ossa habeat, ideoque ex densorum legi-  
 bus, non ex rarorum conditione æstimandum;  
 porró respondes, ita quidem recte censerí se-  
 cundum naturæ ordinem, sed interim male á  
 me factum, quód ex speciali fecerim generale,  
 ex accidentali essenziale. Vide calumniis puti-  
 dis se oblectantem & charras implentem The-  
 ologum, ó lector, atque id, quod amoliri á se  
 prioribus verbis voluit, de Christi corpore ad  
 nebulas & vapores comparato, rursus calum-  
 niandi

niandi libidine in se imprudenter suscipien-  
 tem. De calumniis veró paulo póst. Deinde  
 pergis, non quæri hîc, quale corpus humanum  
 sit juxta leges sensuum probandum, sed num  
 Deo illas leges seponente, verum corpus ni-  
 hilominus consistere queat. Hîc neganti rur-  
 sum obstare, quod demonstratû est, ipsam cras-  
 situdinē nō pertinere ad veritatē corporis, sed spe-  
 ciei esse nō generis, imó non corporis, sed qua-  
 litatis corporis, cum densitas & raritas qualita-  
 tes sint, non essentię. Agnosce ταυτολογίαν tuam  
 ineptam Aristarche, conditam recocctis iisdem  
 calumniis: & aliis, si qui sunt é vestris, qui tam  
 inspidis tuis delectantur, impósterum appo-  
 ne. Sed quæ subjicis, etiam rancidiora, quan-  
 quam cum nausea, audiamus. *Si emendaverit,*  
*inquis, (tuis enim hîc verbis plané, tuaq; con-*  
*structione utar, ut sepiæ in te ingenium appa-*  
*reat) orationem, & converterit se ad veritatem corpo-*  
*ris: non desinet herere responsio in hoc, quod non de cor-*  
*poris veritate, sed de eo, quod ad veritatem corporis, si-*  
*neq; hujus veritatis vel argumento vel decremento ac-*  
*rescit, loquatur, cum tamen status sit de veritate cor-*  
*poris: & sic fortissimé cogetur, ut fateatur, illam visibi-*  
*litatē & palpabilitatē nō esse de corporis essentia & ve-*  
*ritate, quatenus propriissimé corpus per se, & citra alia*  
*adjuncta consideretur. Quis acie penetret has ne-*  
*bulas, in quibus te occultas, Hofmanné, ubi*  
*maxime aperto Marte congregi debebas? quis*  
*non istas præstigias tuas ad præstringendos le-*  
*gentium animos comparatas aversetur? Et*  
*post hæc rursus reponis de essentialibus pro-*

prius *Dr. Colw*: subjungisque statim, *Si Deus id,*  
*quod ex crasitie est, tolleret, certè veritatem corpo-*  
*ris non esse sublaturum:* atque hoc, dicto quodam  
 Curæ doctissimi Phylci in Exegesi Sacra-  
 mentaria confirmare conaris, iterumque ad  
 Dei potentiam, multa præter naturæ leges fa-  
 cientem, te fugæ causa recipis. Deniq; ita con-  
 cladis: *Quanquam à notis propriis, id est, naturalibus*  
*propriis, id est, naturalibus proprietatibus verè osten-*  
*sis sepe rectè procedatur ad probandam veritatem pro-*  
*prii sui subjecti, id est, sue natura: tamen ob ea, qua*  
*jam dicta sunt, iter hoc mutuum non concedi per*  
*contrapositionis conversionem, id est, non valere*  
*ratiocinationem à negatis illis proprietatibus, quas*  
*tu notas proprias vocitas, ad negandum subjectum vel*  
*naturam, quemadmodum ab affirmatis affirmatio*  
*hujus recipitur. Et hæc ita nobis dictas, ut à proprie-*  
*tatum harum numero ne quantitativam quidem &*  
*circumscriptivam conditionem, ut ipse loqueris, ex-*  
*cludas. Os impudens & in Ecclesiam orthodo-*  
*xam contumeliosum. Rationem etiam utri-*  
*usque sententiæ repetis, quòd accidentales notæ*  
*non sint veræ sine subjecto corporeo: corporum verò*  
*subjectum etiam sine istis consistat; cùm per se consi-*  
*stat, & ista ex inesse suum esse habeant: Ac licet physica*  
*non fiat separatio caloris & tactilium qualitatum ab*  
*essentia humanorum corporum, tamen animum ea dis-*  
*cernere, nec ex essentiali accidentale facere, ac, quod*  
*in uno deprehensum, corpus arguit, in altero non*  
*animadvertum, ut in tenuissimo corpore nequaquam*  
*ejus veritatem rectè negare. Et post pauca rursum:*  
*Si hic, i. e. in proprietatibus his natura accidentalibus*

& ipsa natura, conversionis veritas contingat, idem futurum, ac cum ex puris particularibus conclusio inferitur, quod tamen non fiat necessario. Negare etiam te conversionem propositionum per contrapositionem, quia hæc sit universalium affirmativarum, quibus exceptio nulla obstet: nec tamen necesse esse, negata conversione, rejicere convertentē. Et hæc non est rancida crambe recocta sæpe, & semper sordidior nobis reposita: ut te merito pudeat ejus hoc eodem loco mihi objectæ. Postremò de omnipotentia Dei abusu te purgaturus, ita agis, ut omnium evidentissime in id, quod declinare vis, incurrere ab omnibus, qui sana mente sunt, videaris. Plurima enim imò omnia supra præterq; naturam ordinem Deum posse, commemoratis aliquot in Christi corpore miraculis, operose admodum ostendis, Patrumq; pro hac sententia tua, ac si ea probatione opus haberet, interpretatione & testimonia prolixè citas: cum tamen non quid possit Deus supra naturam, sed quid velit, nobis in hac controversia sit inquirendum. Miracula sunt, quod Christus corpore suo lapidē sepulchri, & clausas januas penetraverit, præter naturam solidorum corporum, & super aquas ambulaverit, & à partu factus sit, ac per mediā turbam nemine sentiente transferit, quod & ex dicitur, i. e. formam peregrinam assumerit. Quæ omnia ita exponere orthodoxos patres ait, ut quæ hæc inde sequantur. I. Physicas observationes de veritate corporis ex propriis notis cõsectas, & his nitentes ratiocinationes non esse ejus necessitatis, ut nullas exceptiones admittat. II. Easde observationes alibi graviter à patribus assertas non habere apud eosdem locum, quando miranda opera Dei, quæ illis adversari deprehenduntur, æstimanda sunt. III. Patres cedentibus alicubi

notū corporis Christi propriis, non laborare pro astru-  
 endis illis, sed etiam missis illis veritatem corporis agno-  
 scere. IIII. Orthodoxos patres, sui temporis hereti-  
 cos á propriis corporis notis non perpetuó servatis nec  
 sensibus semper probatis argumentantes, ad negandam  
 veritatem corporis Christi refutasse, & hoc argumen-  
 tandi genus imperitiæ auditorum tribuisse. V. Hæren-  
 tes in conciliationibus physicis deductione ad omnipo-  
 tentiam Dei á patribus sedatos, cui plus liceat, quám  
 nobis liqueat. Et hæc quidem tam multa ad pro-  
 positionem majorem: quæ quantum valeant  
 ordine, sed quám brevissimé, consideremus.  
 Ac quantum ad calumniam de proprietatum  
 appellatione attinet, satis ea disensa jam anté  
 est, & ab ipso te etiam disertis verbis paulo póst  
 agnita, ut nihil necesse putem de ea hoc loco  
 plura dicere. Quód veró de argumentorum  
 infirmitate dicis, quæ á proprietatibus ad na-  
 turæ veritatem demonstrandam, & á natura  
 vicissim ad ostendendas proprietates ducta in  
 usu Ecclesiæ veteris fuere contra hæreticos: in  
 eo, mi homo, ipsa se suamq; autoritatem con-  
 tra morsus tuos, etiam nobis tacentibus, facile  
 Ecclesia tuebitur. Quis enim tu es, qui tua di-  
 ctata, quæ tibi contendendi libido suggerit,  
 ante tot virorum doctissimorum, ac gravium,  
 magnaq; sanctitate fulgentium, imó totius po-  
 puli Christiani iudicio postules? Et nos patri-  
 sticam, Ecclesiam veterem ac synodos insci-  
 tiæ & erroris condemnare. Itaque eo etiam  
 omisso, ad id accedamus, in quo potissimum  
 hujusce

hujusce rei dijudicandæ momentum inest, verumne sit, quod tu affirmare præsumis, corporis humani veritatem non requirere, ut sit solidum, visibile, palpabile, in partibus & dimensionibus consistens, longum, latum, profundum, locale, circumscriptum: & posse nihilominus verum hominis corpus esse ac censei, quod omnibus his notis sit exutum: id est, naturam esse sine naturalibus suis proprietatibus. Hic enim verus tuus sensus est, Hofmanni, quem te quidem liberè ac rotundis verbis enunciare puduit, quod duriusculum auribus veritatem amantibus id futurum vereris. Me tamen erutum nebulis, ac verbortum tuorum longa ambage, in lucem proferre, ut rectè de causa judicare possis, necesse est. Age verò inficiari aude, ut majore cum turpitudine ac dedecore, tuis ipsius verbis quantumvis obscuris redarguare. Quorsum enim illa insulsa tenuissimorum ac insensibillum vaporum allegatio: quorsum quod notas illas non esse corporis, sed qualitatis corporis, non essentialiam, sed accidentia esse, sine quibus essentia sibi constet, quamvis sine essentia aut subjecto hæc esse non possint, quæ duo mens secernat, quamvis naturæ ordo usitatus secerni non patitur, tuo more subtiliter disputas? quorsum, quod eisdem notis non contineri veritatem corporis, sed id esse quod ad veritatem corporis, obscurissimis verbis dicere videris? quorsum quod conversionem per contrapositionem in hac materia de proprietatibus & natu-

ra locum non habere sæpius inculcas? quor-  
 sum, quod miracula, quæ videntur naturam  
 extra *ιδιόματα* quædam naturalia posuisse, reci-  
 tas? quorsum, quod ex patrum adducta expo-  
 sitione *αἰδιόματα* illa quinque, quæ huc omni-  
 no tendunt, conficis? quorsum, quod sublata  
 circumscriptione ac dimensione corporum,  
 in ea conditione, quæ spirituum propria est,  
 nihilominus vera corpora manere, timidè hic,  
 liberiùs in libello contra Dn. Pezelium edito  
 de Sacramentatorum notis, pronuncias? po-  
 stemò quis tuus scopus est in iis, quæ tam pro-  
 lixè ad maiorem propositionem differis, si hic  
 non est, ut eam tollas ac falsam demonstres? Et  
 quomodo eam falsam demonstrabis, nisi hoc  
 verum affirmes, quod est ei contradictorium?  
 Est autem propositionis meæ, calumnia tua  
 semota, hic simplex sensus: *Corpus verum non  
 est sine naturalibus suis proprietatibus. Vel, Quod de-  
 stituitur naturalibus proprietatibus corporis, id non  
 est verum corpus. Nam sublatis proprietatibus tollitur  
 natura.* Ergo evidens & extra controversiam  
 est, tuum scopum fuisse in ea tollenda, ut do-  
 ceres, etiam sine conditione visibili, palpabi-  
 li, quantitativa, circumscriptiva, veritatem  
 corporis humani sibi constare, id est, naturam  
 esse sine proprietatibus naturalibus: quod mi-  
 hi fuit probandum: Aut si adhuc tergiverfa-  
 ris, volens nolens agnoscere cogeris, concessa  
 veritate propositionis meæ, quam tollere ne-  
 gando non audes, totius quoque argumenti  
 mei vi te urgeri, ac succumbere. De quo ad  
 judi-

judicium lectoris provooco. Sed quàm verè  
 nouum illud oraculum, si id agnoscis, é tri-  
 pode proferas, jam expendamus. Ac primum  
 improbitatem tuam noto, qui in hac quæstio-  
 ne, quam de humano corpore carnem & ossa  
 habente esse nosti, à vaporibus ac flatibus te-  
 nuissimis, ac incerto fine se longe lateq; por-  
 rigentibus ad obscurandam veritatem, petere  
 argumentum, & ex eorum qualitatibus asti-  
 mare corpus CHRISTI non erubuisti: jubeo-  
 que faceffere te, ac é medio auferre ejusmodi,  
 ineptias dicam an calumnias? ni proffigati pu-  
 doris esse vis videri. Deinde frustra te DEI  
 potentiam híc ingerere ajo, cùm non, quid is  
 supra naturam possit, sed quid velit, ac ex vo-  
 luntate ejus verum sit, ut prius etiam dixi, inter  
 nos quaratur. Nec enim ambigimus, quin,  
 qui omnipotens est, omnia possit, quæ vult,  
 quæque simpliciter non sunt impossibilia:  
 qualia sunt, DEUM mori, pati, mentiri, va-  
 rium esse, contradictoria simul velle: ut tu  
 perversus omnino esse deprehendaris, qui  
 identidem infinitam ejus vim obtendas, atque  
 hoc velut Gorgonis capite nos percellas,  
 priusquam voluntatem, quæ sola vim coër-  
 cet ac terminat, liquidam nobis feceris. Nec  
 minus sophisticè in eo agis, quòd miracula  
 quædam probandi causa huc adsciscis. Nam  
 é miraculis, rei alicujus aut naturæ condi-  
 tionem haud rectè disci, æstimariue pos-  
 se, quis tam imperitus est, qui nesciat?

*Nota. In Col-  
 loquio Que-  
 d. lib. cùm st-  
 militer pro  
 Ubiquitate  
 asserenda ab-  
 uterentur Dei  
 potètia hem-  
 nicus, Sel-  
 necerus &  
 Kirchnerius,  
 quem admodè  
 hic abutitur  
 Hofmannus,  
 eodem prorsus  
 modo Heshu-  
 sius & Hof-  
 manus cate-  
 rig. collega is  
 occurrerunt,  
 ut hic Hof-  
 manno occur-  
 ritur. Ex quo  
 huius viri  
 candor & con-  
 scientia co-  
 gnosci potest.*

An non hoc est, quod in hæreticis veteribus meritó reprehensum ac refutatum esse á patribus ipse fateris? Et quæ tandem impudentia ac improbitas est, ipsum te, cum tibi usus ejus est, hoc idem ad veritatem obscurandam usurpare, quod vitiosum in aliis esse agnoscis? Vide quo te præcipitet contendendi libido! Aut enim cum hæreticis Marcionitis, Manichæis, Eutychianis verè facis, si ex miraculis naturam æstimas: aut improbus es, si adversante conscientia, vitioso ac damnato argumento ad tuum delirium apud imperitos confirmandum abuteris. Sint sanè miracula illa (ut sunt) potentiæ divinæ illustria argumenta: ut verò ex iis naturæ veritatem nos æstimemus, nunquam nobis Hofmâne persuaseris: quem admodum nec hoc eviceris, ut credamus, tu hanc quæstionem de Sacramento quicquam ea facere, quippe cū in institutis religiosis, quæ naturam non mutant, aut leges ejus solvunt, sed potius veritatem naturæ docent & demonstrant, non autem in miraculis, quæ naturam excedunt, sacramenta Ecclesiæ habeamus. Reprehende verò in his rursus, si quid potes, ó mome, qui reprehendendi pruritu summo teneris. Si, quod pro miraculis non habere nos sacramenta divina dixi, id carpere vis, Augustinum te carpere scito, cujus verba pulcherrima & evidentissima ex cap. 10. lib. 3. de Trinit. paulo antè tibi recitavi: nec Augustinum sololum, sed universam antiquitatem orthodoxam. Ea enim argumento horum, ac imprimis Cœnæ

*Sacramenta  
non sunt mi-  
racula.*

Cœnæ mysticæ, veritatem naturæ humanæ in Christo ejusque proprietates, quibus veritas ostenditur, demonstravit, gloriataque est. confessionem suam de natura, cum Eucharistia, & Eucharistiam cum cōfessione orthodoxa probè consentire. Quod à tuo paradoxo, qui miraculosam cōditionem corporis in Cœna potissimum fingis, corpusq; proprietatibus suis exuis, vide quàm sit alienum. Intelligis Hofmanne, quæ dico? Quæ, ut scabiem illam tuam magis irritem, breviter etiam & syllogisticè repetam.

*Ex miraculis æstimari natura non potest.*

*At ea, quæ tu enumeras, miracula sanè sunt.*

*Ergo ex iis natura corporis æstimari non potest.*

Et rursus:

*Miraculosa conferri cum iis non debent, quæ miraculosa nature non sunt: nec ex illis hæc æstimari.*

*Sed Sacramenta, in quibus est cœna Domini, miracula non sunt.*

*Ergo conferri cum miraculosis, aut ex iis æstimari non debent.*

Debent verò ita potius exponi, ut naturæ corporæ veritatem arguât, & servatarum proprietatum naturalium confessioni ac fidei firmamento magis quàm impedimento esse possint. Sed de miraculis his, ac patrum interpretatione paulo post iterum. Nunc nutantem ratiocinationem tuam, subducto hoc unico, quo nitebatur, fulcro, ulterius, ad motis arietibus in ruinã agamus. Hic primum ex te quæro, quid sit proprietas naturæ, de qua hic contendit.

*De proprietatibus naturalibus.*

mus? An non id, quod naturam à natura discernit? Vel, quod ipsum naturam constituit, & sine quo natura, cujus est proprietas, constare non potest? ut principes causæ vestrae ipsi definiunt. Tu verò id, quod exutum fingis omnibus proprietatibus naturalibus humani corporis, tamen distinctum manere à natura incorporea, ac veritatem naturæ corporeæ retinere, id est, nihilominus verum corpus hominis esse nobis affirmas. At hæc inter se pugnancia sunt, nec simul vera esse ulla ratione possunt. Quia autem priora vera sint, negare non audes, aut si audes, cum tuis bellum habebis, & Synodis orthodoxæque antiquitati te oppones, ut infra demonstrabimus, denique manifestæ veritati omnium oculis se inferenti obstrepere videberis. Ergo falsum haud dubie *Съдогов* tuum.

Deinde, *Non potest fieri, ut natura maneat absq; naturalibus suis proprietatibus*, inquit regula Synodica; Quam confirmat merito Lutherus, ac pro axiomate indubitato admittit his verbis, *Qui tollit proprietates natura, tollit naturam*. Nunquid sic Hofmanne? Tu verò improbe tamen ogganis, corporis veritatem constare, id est, naturam manere integram, & non tolli, etiamsi ejus proprietates omnes ad unum auferantur. Hæc tu concilia inter se, & eris mihi magnus Apollo. Nam quod in libello contra Dn. Pezelium de notis Sacramentorum tergiversandi causa scribere audes, Lutheri ac Synodi regulam de solis essentialibus

libus proprietatibus, non autem de accidentalibus esse accipiendam; accidentales autem esse, de quibus hæc nobis contentio sit; quæso te, bone vir, liceat hîc nobis, qui in tua placita non juravimus, sine stomacho tuo in harum proprietatum numero habere, quas ipsa Synodus, cujus id axioma est, quas chorus orthodoxorum patrum, quas tota vetus Ecclesia habuit, non alias nimirum, quam quas tu excludere niteris, ut paulo post tanta evidentia cõmonstrari videbis, ut quod vel hîscere contra queas, non sis habiturus. Deinde alterum quoque te obsecro, ut fas nobis sit, tantisper has easdem notas pro veris proprietatibus naturalibus, de quibus regula Lutheri loquitur, retinere, donec tu alias ad essentiam corporis magis pertinentes, quarum negatione corpus negetur, quæque in hac quæstione in usu Theologis olim fuerint, nobis edideris. In quo cum deficere te ac obmutescere, necesse sit: an non æquum est, infamiæ pœnam, ob tergiversationem tam improbam te ferre? Amplius etiam dico: aut superflua hæc verba Lutheri fuere, & supervacanea regula, si corporis naturam spectes; aut ipsum Lutherum non alias, quam nos, imò quam veterem Ecclesiam, proprietates hîc intellexisse. De quo tecum Hofmannæ, vel cum periculo totius causæ, litem suscipere ausim. Nec refert, quod diversum in disputatione Sacramentaria asserere alicubi vi-

deatur. Id enim solet evenire illis, qui falsum aliquid tuentur, ut identidem contradictionibus imprudentes se implicent. Quod ne tibi quidem adeo insolens est, quin in morem ferè abierit, vitiique opinionem apud te amiserit. Porrò si verum est placitum illud tuum: necessè omnino est, ἀξιωμα Dialecticum hæcenus sanè indubitatum, esse falsum, nimirum, propria quarti modi, quæ verè propria sunt, uni soli speciei, & omnibus ejus individuis, & semper inesse: aliudque eo celebrius & certius, & necessitate absoluta proximam patiens, definitum converti cum sua definitione: positaq; definitione poni definitum, & sublata definitione tolli quoq; definitum. Quid enim! annon propriissimæ corporis præsertim solidi, quale humanum est, quod carnem & ossa habet, notæ sunt, sensibile, quantum, in partibus consistens, locale, circumscriptum esse? Aut si non sunt, tu alias nobis magis γνωστας substitue. At has tu in *πυρρὸ δόξω* tuo abesse à specie sua posse sine speciei corruptione, affirmas. Quapropter ipse conclude. Item, quæ est corporis, atque imprimis ejus, quod carnem & ossa habet, definitio, nisi substantia visibilis, palpabilis, composita ex partibus, & in partibus consistens, longa, lata, profunda, localis, circumscripta? At hanc definitionem tuum illud pronunciatum de veritate corporis commenticia prorsum tollit. Nec enim ad veritatem corporis requiri dicit, ut sit sensibile, ut dimensiones & partes habeat, ut locale & circumscriptum sit, id est, quod tu corporis nomine

nomine afficis, id sine conditione sensibili, sine partibus, sine quantitate & dimensione, sine circumscriptione esse posse; Et tamen verum corpus hominis esse, carnem & ossa habens. Horumne aliquid negare potes? de sensibili enim qualitate quoties inculcas; propeq; patres hac proprietate in disputationibus usos, atque ipsum adeo Christum derides & insultatis insimulas? de quantitate ac dimensionibus quàm multa verba perdis, ut eam veritati corporis extorqueas? De locali conditione tam liberè loqueris, ut Augustinū & cæteros scriptores veteres tibi adversos flagelles: de circumscriptione rotundè pronuncias, ea sublata non tamen sublaturum iri veritatem corporis: Omnia autem simul comprehendis in libello contra Dn. Pezelium, cum disputas perargutè, (ut tibi videris) etiamsi animæ conditionem spirituales, quæ invisibilis, impalpabilis, sine partibus, sine dimensione, illocalis, incircumscripta est, corpus humanum susciperet, atque ita ubicunque esset, non alio quàm definitivo modo præsens esset, nõ tamen propterea desitutum verum corpus esse, & quidem tale corpus, in quo carnem & ossa verè suscepisse, à Christo edocti dubitare non possumus: Egregiumque argumentum adfers, animam ferre imaginem Dei, & simplicem, impartibilem, immortalem, denique spiritum esse, perinde ut ipse Deus, nec tamen propterea animam non esse animam, aut esse Deum. O te insullum, & risu potius quàm responsione

dignum: nec minus ineptum alterum, quo omnia admiranda paradoxa condire in more habes, Deum totius nature autorem mutare ideas posse, quas ipse condidit; cum velle eum hoc potius demonstrare deberes. Sequitur ergo necessario, aut definitum te tollere, id est, veritatem corporis auferre, aut contradictionem implicare atq; utramq; eius partem simultari, hoc est, ea dicere, quæ sunt impossibilia: ut si affirmes, figuram non habentem tres angulos, tamē esse trigonum. Talia enim sunt, corpus solidum, sensibilem carnem & ossa habēs, quantum, partibile, locale, circumscriptum; sine soliditate, sine cōditione sensibili, sine quantitate, dimensione, partibus, sine localitate, sine circumscriptione. Hic ego te exsuscito Hofmannē, moneoq; ut, per spicillo accepto, diligenter singula argumēti hujus perlustrēs, atq; oculis percurras, ac si quod vitium in eo deprehenderis, id in medium proferas: sin invenire nullum poteris, ut tandem aliquando ad sanam mentem reverti, ac veritati laudem tribuere, quā ambitione cæcus in pertinacia persistere, & contra conscientiam niti ulterius malis. Nec enim quicquam omnino te juvat, quod in Dei potentialatebras quæris: quæ fixa refrigerē, & nature ordinem vertere, eaq; facere quæ impossibilia videntur, possit. Id enim non preposterē solum fit, cum non quid Deus omnino possit, sed quid velit, atq; ex voluntate ejus sit, hic nobis quærat, ut decies jam dixi; sed contumeliam quoq; Deo manifestam irrogat. Et enim,

enim, qui affirmat, Deum facere ut definitum à definitione sua dissideat, is contradictoria eum pariter velle, id est, secum pugnare, & mendacem esse contendit; quod vel cogitare est impissimum. Atq; hoc modo, Hofmanne, de conversione per contrapositionem in hac materia locum nō habente, quod temerarie charitis ille visti, id velut mendacium ad illuscentem veritatem sponte evanescit. Nam si verum corpus hominis censerī non potest, nisi quod proprietates istas habet; plane necessarium est, id quod proprietatib. illis omnib. destituitur, non esse verum hominis corpus. Sed tu axiomata quædam, é patrum pauculis verbis, quibus miracula exponunt, callidé eruta, quæ ab his dissentire videntur, nobis opponis. Itaque res flagitat, ut ex perpetuo consensu veteris Ecclesiæ, ea quæ dicta jam sunt, etiam confirmemus, atq; illustriora reddamus. Sed agemus breviter. Et quidem per proprietates discerni & cognosci naturas, & proprietatib. datis, dari naturas, passim docet patres; ideoq; tantum studii habuerunt, ut ad distinctionē naturarū servandā, has distinctas integralq; retinerēt cōtra hereticos. Huc enim ptinent omnes disputationes cōtra Ariū & sectatores ejus, cōtra Eutycherē, cōtra Manicheos, cōtra Marcionitas, cōtra Macedonianos. Et imprimis clarum est, quod scribit Ambrosius, *Ubi diversa substantia est, non potest esse una potestas & operatio.* lib. 2. ad Grat. Et quod ait Hilarius, *Si aliquid reperiri potest virtutis ejusdem, erit etiam ejusdem*

*Consensus orthodoxæ Ecclesiæ veteris, de naturis & proprietatib. Hofmannico dogmati contrarius.*

*substantie. lib. 6. de trinit. Et quod Nyssenius, Quorum actio & efficacia est una, eorum etiam eadem est virtus & natura. Impossibile est autem increata & creata natura unam eandemq; naturam, actionem & efficaciam esse. Citante Damasc. lib. 3. cap. 15. Et Athanasii illud: Cavendum est, ne inducamus diversam aliquam substantiam, quam tamen capacem esse velimus proprietatum prime substantie. In lib. de Synod. Et Damasceni: Quarum naturarum substantie differunt, earum etiam necessario differentes sint proprietates & actiones: Et contra, quarum actio & proprietates una est, earum est una natura & substantia. l. 3. cap. 3. & 19. Item Cyrilli, Que naturaliter diversa sunt, ea omnia proprietatibus quibusdam naturalibus inter se differunt: Quomodo igitur filius patri consubstantialis non erit, qui omnes naturales patris proprietates habet? In thes. l. 2. cap. 1. Et ejusdem: Quomodo non erit ejusdem substantie, qui ejusdem nature habet proprietates. In Joh. l. 2. cap. 139. Ac rursus ejusdem, Singule res non aliorum, sed suas servant leges & proprietates. Dial. de trinit. lib. 2. Ubi de diversitate corporum & incorporeorum differit. Item: Igitur docere nequit, imo modis omnibus impossibile, posse agnasci aliquid alterius proprietatibus, & non putari esse istud ipsum, quod illud secundum naturam est, cujus proprietatibus agnoscitur. Dial. de trinit. lib. 6. in exordio. Et hoc usa est præcipuo fundamento Synodus v. i. OEcumènica Constantinopoli celebrata, in confutandis Monothetis & Acephalis. Cum quibus tam dilucidis concilia tu, si potes, ea que in lib. contra*

tra Dn. Pezelium apertè, obscuriùs in Apologia cõtra me, de idearum mutatione commentaris, & de corpore disputas, depositis naturalibus proprietatibus suis, spirituum proprietates assumente, & tamen veritatem naturæ suæ retinente: aut, si non potes, ne improbus tergiversator videare, errorem agnosce.

Nec minus perspicuè explicuit, ac religiosè posteris tradidit, commendavitque hanc doctrinã orthodoxa antiquitas, in Christo mediator nostro duas distinctas naturas, etiam in unione ac gloria, differentes & distinctas proprietates perpetuò retinere: Et has quidem confundi sine naturarum confusione, aut tolli negative sine naturarum quoque peremtionem aut negatione non posse. Quò pertinent disputationes ac definitiones omnes contra Apollinarem, Eutychem, Acephalos, Monothetas; & confessiones editæ in Synodis, Chalcedonensi, & Constantinopolitana tertia sub Constantino Pogonato celebrata. In Symbolo Chalced. contra Eutychem hæc verba leguntur: *Haudquaquam differentia naturarum propter unionem sublata, sed magis utriusque natura, in unam personam & unam hypostasim concurrentis, proprietate servata.* Cum quibus Leo Romanus consentiens, in Epistola illa nobili, quæ ceu fidei norma in Synodo eadem Chalced. recepta est, ait, *Salva proprietate utriusque natura, & in unam coeunte personam, suscepta est à majestate humilitas & à virtute infirmitas, &c.* Et pauló pòst: *Tenet, inquit, sine defectu proprie-*

tatem suam utraque natura: Et sicut formam servi Dei forma non ademit, ita formam Dei servi forma non minuit. Et Synodus Lateranensis Romæ acta sub Martino I. Episc. Si quis non confitetur secundum sanctos patres, proprie & verè naturales proprietates deitatis Christi & humanitatis, indimintè in eo & sine defectione salvatas, in affirmationem veritatem, eundem ipsum Deum perfectum & hominem perfectum secundum naturam existere, sit condemnatus. cap. 9. Et Synodus Constantinop. v. 1. contra Monotheletas & Acephalos: Unamquamque in Christo naturam, proprietatem naturalem habere confitemur, & habere divinam, omnia que divina sunt, & humanam, omnia que humana sunt absque peccato. In Epistola Synodica Agathonis Episc. Rom. ad Pogonatum Imp. Et in eadem Synodo hoc ἀξιωμα celebratum est, proque fundamento habitum indubitato, ad conficiendos versipelles hæreticos, verbo duas in Christo naturas confitentes, re negantes: *Sublata proprietate naturali, perimmi naturam necesse est.* Huc Orthodoxi disputationes prolixæ contra Eranistem Eutychem faciunt apud Theodoretum: Et quæ Augustinus habet, in libro contra Felicianum Arianum cap. 10. Eodemque libro cap. 15, ubi ait; *Una persona est, salva utriusque proprietate substantiæ, authoris & operis.* Et rursus Theodoretus: *Sufficit talem dicere unionem, que & naturarum ostendit proprietates, & unum Christum adorandum docet.* In reprehens. anathem. II. Idem in responsione ad anathematismum

matissimum Cyrilli VIII. declarat, anathematissimum se recipere, modó conversio non ponatur, & naturarum proprietates retineatur: Et Tertullian. *Videmus duplicem statum non confusum, sed conjunctum in una persona, Deum & hominem: de Christo dissero. Et adeó salva est utriusque proprietates substantia, ut & spiritus res suas egerit in illo, id est, virtutes, opera ac signa, & caro passionibus suis sancta sit. Contra Prax. Et Fulgentius: In Christo personam non dividunt propria naturarum, neque unitas personæ potest utriusque nature propria confundere. Lib. de incarnatione Verbi. Item Vigilius Martyr: Unde erit verus Deus & verus homo, nisi per veritatem & proprietatem utriusque nature? Lib. 4. Idem rursus; Filius salva utriusque nature proprietate est unus Christus. Lib. 1. Et Origenes: Hec autem dicentes, non solvimus suscepti corporis hominem, sed unicuique substantia proprietatem servamus. Homil. in Matth. 33. Et Damascenus: In deifica unione nequaquam caro Christi naturalium proprietatum excidentiam sustinuit. Manserunt enim & post unionem nature inconsuse, & earum proprietates illesæ. l. 3. cap. 3. ubi longius etiam ad speciem descendit, ac proprietates enumerat, ut & cap. sequenti. Postremó Cyrillus: Nec enim substantia Verbi in naturam carnis ulla ratione transfusa est, nec carnis in Verbū, sed in sua proprietate utraque manente natura. In Epistola posteriore ad Successum Episcopum Mauriæ Diocæsar.*

Ex omnibus his existit *ἀδύνα* irrefragabile, impossibile esse, in una Christi natura duas differentes aut contrarias proprietates simul locum habere. Unde illa sunt apud Vigil, lib. 4. Una natura contrarium quid in se ipsa non recipit. Et apud Theodoretum dial. 1. Hæc ergo & illa (contrarias proprietates intellige) uni natura accommoda: sed non poteris. Et paulo post; Due natura in Christo consideranda, & unicuique convenientia tribuenda: Si verò una natura est Christus, quomodo possibile est ei coaptari contraria. Et ista Nysseni: Si in contrariis sibi proprietatibus harum utriusque natura cernitur, (carnis videlicet & divinitatis) quomodo duo sunt una? contra Apollinaristas. Et Damasceni: Quomodo natura, quæ una est, contrarias essentielles proprietates in se recipere potest? Atque his inter cæteras subjungit, conditionem circumscriptam & in circumscriptam. Isto verò axioma nulla capitalior pestis est tuo paradoxo, ut paulo post experieris.

De utriusque naturæ proprietatibus hæcenus: nunc de iis quæ ad humanam naturam attinet. De quibus hæc est indubitata sententia veteris Ecclesiæ, ex sacris literis extracta, Christum non naturam solum nostram, sed omnes quoque naturæ proprietates assumtas in unione retinere: deinde veritatem naturæ assumptæ non aliunde, quàm ex proprietatibus naturalibus, quas in nobis quoqueprehendimus, æstimandam, nec ab ea, quæ in nobis est, diversam agnoscendam. Non sumus liberati à peccato & maledictione, inquit Athanasius, si non natura humana

humana fuit caro, quam induit Deus Verbum. Nihil enim nobis commune cum alieno. Serm. 2. contra Hæreses. Et idem: Sicut corpus, ita etiam corporis proprietates, per œconomiam & assumptionem Verbi sunt propria. In dialog. Et Damascenus: Nihil eorum reliquit, quæ Deus Verbum initio nos formans in natura nostra creavit, sed assumpsit omnia, corpus, animam, & horum proprietates. Lib. 3. cap. 6. Item Nyssenus: Qui semel homo fieri decreverat, huic proprietates natura humana omnes necessario erant suscipiende. In Catechesi. Idem sæpe in dialogis Theodoretus. Cyrillus verò: Deus existens, ait, & in forma & equalitate patris, apparuit sicut nos, non in sola specie carnis, sed & in humanis proprietatibus. Lib. 6. de trinit. Et in expositione Symboli Niceni. Et Gelasius: Aliter Christus verus homo esse non potest, nisi in natura sue proprietate substantialiter verus subsistens. Contra Eutychem. Atque idem alio loco: Si quid vel divinitatis vel humanitatis inde decesserit, necesse est ut ineffabilis mysterii sequatur resolutio. Videbitur enim in deitatem humanitatis transfusa conditio, ubi ejus desierit proprietas.

Rursum idem: Manet ergo naturaliter in sua proprietate substantia, quia verus Christus aliter esse non potest. Item: Verum corpus Christi est in eo, quod verum est, hoc est, in sue proprietate substantia. Et Fulgentius: In deifica unione vera Christi humanitas naturalem prorsus retinuit nostri generis veritatem. In lib. de incarnat. Similiter Augustinus, cum ait, Semper incommutabilem manere corporis Christi veritatem quam sibi unitam divinitas ge-

vit. De fide ad Petrum, cap. 2. Et Ambrosius: *Quid tam est ejusdem natura, quam caro nostra cum dominici corporis veritate?* Lib. de incarnat. cap. 9. Idem alibi: *Eadem in Christo corporis est veritas que in nobis.* Epistola 22. Et Leo 1. Episc. Rom. *Caro nostra nulla ratione est extra nostri corporis veritatem.* Epist. 70.

Quæ omnia quam tibi adversa sint, Hofmanne, nunquid intelligis, qui ut Acephali quondam in Synodo vi. damnati, corpus Christi verbo relinquis, sed proprietatibus ejus negatis, veritatem ejus re ipsa tollis? Verum longius progredientes, quamnam sint illæ in Christi natura humana, adeoque in corpore, in ipsa unione ac gloria incolumes proprietates, sine quibus agnosci veritas naturæ, ac sibi constare non possit, quasque substantialem differentiam efficere, Damascenus præter alios asserit, ex iisdem patribus aperiæmus. Quæ pars expositionis rursus sententiæ tuæ jugulum petet. Eas enim omnino proprietates bi pereat, pati non potes. Et quæ sunt illæ? Visibilis, palpabilisque forma, partes partiumque ordinem & dimensiones habens, localitas, circumscriptio. Audiamus igitur ipsos patres suis verbis loquentes. Quorum antiquissimus Ignatius ita scribit: *Filius Dei, cuius natura sit invisibilis, factus est tamen visibilis in carne humana; & cum, ut incorporea natura, tactus expers esset, propter nos tamen palpari attingique voluit,*

luit, &c. Et Justinus Martyr: *Solidum corpus Dominum retinuisse etiam a resurrectione, non autem in spiritum aut conditionem spiritualem convertisse, etiam in ipso miraculo ingressus per clausas januas testatur.* Et Leo Rom. ad Palæstinos scribens, *Ideo corpus illud, quod Eutychiani Christo tribuebant, pbant a smaticum appellat, quod ad tollendam de veritate ipsius dubitationem dici de ipso non posset: Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet.* Non enim, inquit, *Corpus Christi est ulla ratione extranostri corporis veritatem.* Epist. 41. Item Gregorius Nazianz. *An non omnibus manifestum est, quod sciat ut Deus, ignoret ut homo. Nam apparens natura discernenda est ab invisibili.* In orat. 11. de filio. Idemque docet in scripto ad Cleodonium presb. Similiter & Damascen. l. 3. cap. 3. Et Sophronius Episcopus Hierosolym. in Epistola Synodica, actis Synodi v. i. inserta. *Cyrillus: Dicimus eum palpabilem, cum sit impalpabilis; visibilem, cum sit invisibilis. Non enim alienam ab eo corpus est, quod illi conjunctum est, quod & palpabile & visibile esse dicimus.* In declarat. Anathem. 111. Quinetiam alibi, *Christam dicit desinere primogenitam ex fratribus, si visibilis & palpabilis ipsius nature proprietates in invisibilis & impalpabilis nature conditionem mutetur.* In actis Synodi Nicenæ 11. quæ exrant in tom. Concil. 3. Consentit Athanasius ad Epictetum scribens: *Corpus, inquit, servatoris verum erat corpus, quia simile erat nostro. Soror enim nostra fuit Maria.* Deinde exponens hoc, quod Christus discipulis dixit, *Palpate*

& videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere, sic tandem ait, *Ideo Christum hoc dixisse, ut ipsum in iis, carne nimirum & ossibus quæ palpabilia & visibilia sunt, & ante mortem & post resurrectionem esse credamus.*

Et totus ac prolixus in eo est Hieronymus ad Pammachium scribens contra Johannem Hierosolym. & Origenianos, eodem ferè tecum morbo in hac doctrinæ parte, Hofmannæ, laborantes, iisdem etiam rationibus ad obscurandam veritatem usos. Ostendit enim, in Marcionis phantasma abiturum corpus Christi, si argumento miraculorum, proprietates corporis, inter quas etiam gravitatem naturalem computat, à resurrectione fingantur ablata. Nec Hieronymo hac in parte inferior Theodoretus, præsertim dial. 2. & 3. identidem hoc inculcās, visibilem & palpabilem formam cum cæteris veri corporis conditionibus etiam in gloria cœlesti corpori Christi superesse: *cujus nonnulla post attingemus. Omnium verò evidentissimè Augustinus: Semper quidem divinitate nobiscum est; sed nisi corporaliter abiret, semper ejus corpus carnaliter videremus, & nunquam spiritualiter crederemus.* Serm. 60. de verbis Domini. Audis, Hofmannæ? & adhuc Augustinum tuas in partes trahere audes? Quid enim ille universo dogmati tuo Sacramentario dicere, quàm hoc, magis adversum posset? Sed plura ejusdem videamus. *Quoties de forma servi in Christo cogitas, secundum quam passus est, resurrexit, ascendit in cœlum, & in eadem forma reditus est*

rus est ad iudicium, humanam effigiem cogita, si est in te fides. In Joh. Tract. 40. Item, Sicut filium Dei & redemptorem nostrum secundum divinitatem, invisibilem, incorporeum & incircumscriptum non credere impium est: ita eundem Dei filium in homine assumpto visibilem, corporeum, atq; localem post resurrectionem non credere & profiteri, est profanum. Lib. de essentia divinit. Item, Nec ees audiamus, qui negant tale corpus Domini surrexisse, quale positum est in monumento. Si enim tale non fuisset, non ipse dixisset post resurrectionem discipulis, *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Sacrilegium enim est, credere Dominum nostrum, cum ipse sit veritas, in aliquo fuisse mentitum. Nec nos moveat, quod ostiis clausis, &c. in lib. de agone Christiano, cap. 24. Et rursum: Ego proinde Domini corpus ita in caelo esse credo, ut erat quando ascendit in caelum. Dixerat autem discipulis, ut in Evangelio legimus, de resurrectione sua dubitantibus & illud, quod videbant non corpus sed spiritum esse putantibus, *Videte manus meas & pedes, palpate & videte, quia spiritus ossa & carnem non habet, sicut me videtis habere.* Sic eorum, cum esset in terra, contrectatus est manibus; sic eorum est, cum iret in caelum, deductus aspectibus; ita vox angelica sonuit, *Sic veniet, quemadmodum eum videtis euntem in caelum.* Fides adsit: & nulla questio remanebit. Et paulo post eodem loco, cum disputasset de corpore animali & spiritali apud Paulum I. Cor. 15. demum ita concludit: *Proinde sicut animale corpus non est anima sed corpus: ita & spirituale corpus non spiritum debemus putare sed corpus.* Quis porro audeat opinari, vel Christi

corpus non spiritale resurrexisset, vel si spiritale surrexit, non jam corpus fuisse, sed spiritum; cum hanc opinionem discipulorum refellat, cum ait, *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Epistola 146. ad Consentium.

Satis de visibili & palpabili forma. De cæteris veri corporis notis persequamur; quales sunt, partes & dimensioes habere, loco & quidem uno circumscribi; quæ pars vel maximè tangit, sed eadem omnium clarissimè ab Ecclesia veteri contra te est definita. Audi Athanasium contra Arium differentem: *Ejus est, inquit, ire & venire, qui aliquibus locorum terminis circumscribitur, & eum, in quo erat, locum deserere ut ad eum, ubi non erat, veniat.* Caterum Verbi divinitas, universa implens nullis locorum terminis separatur: sicut nihil est unde discedat, ita nihil est, quò veniat. Citat Vigil. Similiter & Nazanz. Docemus Christum patibilem esse carne, impatibilem divinitate: circumscriptum corpore, incircumscriptum spiritu: terrenum, & cælestem: visibilem, & qui cerni animo atque intelligi potest: qui loco continetur, & loco non continetur. Ad Cledon. presb. Severianus: *Natus Christus est cælestis & terrenus, in loco versans secundum corpus, extra locum positus secundum Verbum.* Citante Theodoro. Tertullianus: *Ubique invocatum adesse, non hominis natura est, sed Dei, ut adesse omni loco possit.* Fulgentius: *Quomodo ascendit in cælum, nisi quia localis & verus est homo? aut quomodo adest fidelibus, nisi quia idem immensus & verus est Deus.* lib. 2. ad Thrasy-mund. Ecce quomodo & hic in faciem tibi contra-

contradicat, præsertim de præsentia Christi in terra, quam tu etiam corpori ejus, hic verò nõ nisi divinitati tribuit. Idem: *Christi vera humanitas, que localis est, apostolica quoque doctrina intimatur, & absque dubitatione monstratur.* Eod. lib. Et rursus: *Unus idemque homo localis ex homine, qui est Deus immensus ex patre; Unus idemque secundum humanam substantiam absens cælo, cum esset in terra, & derelinquens terram, cum ascēdisset in cælum.* Ibid. Et plenius adhuc Vigilius: *Nam quando in terra fuit, non erat utique in cælo; Et nunc quia in cælo est, non est utique in terra: Et in tantum non est, ut secundum ipsam Christum spectemus venturum de cælo (attende Hofmannæ) quem secundum Verbum nobiscum esse credimus in terra. Igitur secundum vos (Eutychianos appellans) aut Verbum cum carne suo loco continetur, aut caro cum Verbo ubique est, quando una natura contrarium quid, & diversum non recipit in seipsa. Diversum est autem, & longe dissimile, circumscribi loco, & ubique esse. Et quia Verbum ubique est, caro autem ejus ubique non est; apparet, unum eundemque Christum utriusque esse nature: Et esse quidem ubique secundum naturam divinitatis sue, & loco contineri secundum naturam humanitatis sue.*

Et paulò post: *Circumscribitur loco per naturam carnis sue, & loco non capitur per naturam divinitatis sue: Et post pauca concludens: Hec est, inquit, fides & confessio catholica, quam Apostoli tradiderunt, martyres roborarunt, & fideles usque nunc custodiunt.* Lib. 4. Et rursus: *Dei filius secundum humanitatem suam recessit a nobis, secundum divinitatem ait nobis, Ecce ego vobiscum sum*

usque in consummationem seculi. Et pauló póst: Sed  
 & nobiscū est, & nō est nobiscum: quia quos relinquit,  
 & á quibus discessit humanitate sua, non relinquit, nec  
 deseruit divinitate sua. Per formam enim servi, quam  
 abstulit á nobis in cælum, absens est nobis: per formam  
 Dei, que non recedit á nobis, in terris prasens est nobis,  
 tanquā & prasens & absens ipse unus idemq; est nobis.  
 Idem Vigil. lib. i.      An Theodoretum et-  
 iam audire desideras? qui ita hanc causam in  
 dialogis agit, ac si te refutandum sumisisset.  
 Sed pauca ejus é multis sufficient. Corpus Do-  
 mini, inquit apud eum Orthodoxus, humanum  
 genus habet, & priorem circumscriptionem. Et  
 pauló póst: Corpus Dominicum surrexit quidem  
 á corruptione & interitu alienum, & impatibile, &  
 immortale, & divina gloria glorificatum, & á cœle-  
 stibus adoratur potestatibus; corpus tamen est, priorem  
 tenens circumscriptionem. Et mox: Didici etiam á  
 sanctis angelis, quód veniet eo modo, quo viderūt ipsum  
 discipuli euntem in cælum. Viderunt veró circumscri-  
 ptam naturam, non incircumscriptam: audivi etiam  
 Dominum dicentem, Videbitis filium hominis venien-  
 tem in nubibus cœli: Et novi circumscriptum ab homi-  
 nibus videri: nam invisibilis est natura incircumscripta.  
 Omnia hæc, & plura similia dialogo 11. Et rur-  
 sum: Nam corpus illud speciem priorem & figuram &  
 circumscriptionem habet, & ut simpliciter dicatur,  
 ipsam corporis essentiam. Eod. dial. Et iterum  
 idem: \* Καὶ πλὴν μὲν τὴν ἀόρατον θεωροῦμεν  
 ἄφθν τὸ κρῖς σώμα, καὶ χεῖρς ἔχον, καὶ πόδας, καὶ  
 τὰ ἄλλα τὰ σώματ' ἴσμεν, καὶ ἀπὸν βῶ, καὶ ὄρα-  
 τὸν.      Et pauló póst: Corpus est compositum,  
 & in